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Sweden Solar System 
 
Sweden Solar System (SSS) är världens till utsträckningen största modell av vårt planetsystem, där 
Globen i Stockholm representerar solen. Planeterna skalas i storlek och avstånd relativt Globen och 
radas upp norrut. Skalan är 1:20 miljoner. 
 
För närvarande ingår ett tjugotal planeter, småplaneter och kometer i SSS. De inre planeterna ”kretsar” 
i Stockholmsområdet, och systemet täcker hela Sverige från kometen Swift-Tuttle i Blekinge och 
transneptunen 2007 OR10 utanför Malmö till stationer i Luleå och Kiruna. Varje modell har en 
värdstation.  
 
SSS förmedlar en direkt upplevelse av de enorma avstånden i rymden och hur små planeterna är 
jämfört med solen. Konst, mytologi och vetenskap sammanbinds, liksom olika platser och aktiviteter i 
Sverige. 
 
Varje modell i Sweden Solar System har sin egen ägare och värd. Hela systemet samordnas av Svenska 
Astronomiska Sällskapet. 
 
Läs mer på www.swedensolarsystem.se. 

 
Mars i Mörby Centrum, Stockholm – 
Sweden Solar System 
 
Modellen av Mars står på en bottenplatta i stål föreställande jorden. I denna gestaltning på Mörby 
Centrum har Heikki Haapanen symboliserat vår förbindelse med Mars genom den täta trafiken dit av 
rymdsonder. Ytan är försedd med kemiska symboler för ämnen som förekommer på planeten. 
 
Modellen har en diameter på 35 cm och befinner sig på ett avstånd av 11,6 km från Globen. 
  

http://www.astronomiska.se/
http://www.astronomiska.se/
http://www.swedensolarsystem.se/
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Uppgift 4: Att odla på Mars  

Biologi, kemi: åk 7-9; gy 

För att kunna leva på Mars under en längre period behöver vi kunna odla grödor att äta, då 
vi endast kan ta med begränsade resurser. Att odla på Mars har dock sina utmaningar. 
Miljön är inte lika förlåtande som på jorden. I denna uppgift ska du simulera jord på Mars 
och testa hur olika grödor växer.  

Mars översta jordlager består av en hög halt järnoxid (hitta källa på hur mycket) och i denna 
uppgift ska vi undersöka hur järnoxid påverkar växtligheten.  

Vi ska arbeta med masshalt, d.v.s. hur stor andel av den totala vikten som består av järnoxid. 
Du räknar ut masshalt genom: 

𝑀𝑎𝑠𝑠ℎ𝑎𝑙𝑡 (%) =
Ämnets massa
Total massa

× 100  

Vi ska även räkna ut medellängden på växterna, vilket du gör genom att addera samtliga 
uppmätta längder och sedan delar på antalet växter.  

 

Material: 

▫ Vanlig blomjord  
▫ 3 olika fröer (förslag: rädisor, sockerärtor och Mangold) 
▫ 12 odlingskrukor 
▫ Järnoxid  
▫ Linjal  
▫ Etiketter  

Instruktioner: 

1. Fyll tre odlingskrukor med 50g vanlig blomjord (0 % masshalt) 
2. Fyll tre odlingskrukor med 50 g vanlig blomjord och 0.5 g järnoxid (1 % masshalt) 
3. Fyll tre odlingskrukor med 50 g vanlig blomjord och 1 g järnoxid (2 % masshalt) 
4. Fyll tre odlingskrukor med 50 g vanlig blomjord och 5 g järnoxid (10 % masshalt) 
5. Märk vilket frö som planterats samt masshalten av järnoxiden på samtliga krukor med 

etiketter 

På bilden finns ett förslag på uppställning av krukorna. 
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Notera: beroende på odlingskrukornas storlek kan du anpassa hur mycket blomjord och 
järnoxid som du vill fylla med, men försök hålla masshalten ungefär enligt instruktionerna 

 

 

Insamlande av data 

Förslagsvis samlas data in varje dag vid ungefär samma tidpunkt.  

Mät längden på växterna som sticker upp och beräkna medellängden i varje kruka, skriv ner 
resultatet i en tabell (förslag på tabell finns längre ner). Sammanställ resultatet efter ca 2 
veckor och svara på frågorna.  
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Tabell att fylla i  

Frö X      Medellängd     
Dag 0%  1 % 2 % 10 % 
1     
2     
...     

Frågeställningar:  

 I vilken kruka har växterna blivit längst? 
 I vilken kruka är växterna kortast? 
 Kan du se något samband mellan hur mycket växterna växt och hur mycket järnoxid 

som finns i krukorna?  
 Diskutera resultaten 

Mars har i genomsnitt 2 % masshalt järnoxid i jorden. Utrifrån detta, diskutera möjligheten 
att odla på Mars och vilka grödor som skulle fungera bäst. Vilka fler grödor/frön hade du 
velat testa? 

 

Utveckling av uppgiften:  

Temperaturen på Mars kan växla mellan –150 ° C och 20 ° C (NASA) beroende på plats på 
planeten och tid på dygnet, ett faktum som försvårar odling av växter ännu mer. Testa att 
placera krukorna i olika temperaturer, hur påverkar detta växtligheten? Vad händer om vi 
placerar en kruka i kalla temperaturer och sedan placerar den varmt? Hur kan vi lösa 
problemet med temperaturväxlingen?  

 

 

(T.ex. Mars ekosystem: https://eserose.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2024/11/Odla-pa-
manen.pdf) 

https://www.esero.se/cirkulara-system/ 

 

 

  

https://www.jpl.nasa.gov/images/pia16572-inspecting-soils-across-mars/
https://eserose.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2024/11/Odla-pa-manen.pdf)
https://eserose.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2024/11/Odla-pa-manen.pdf)
https://www.esero.se/cirkulara-system/
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Svenska Astronomiska Sällskapet 

Svenska Astronomiska Sällskapet är en ideell förening som verkar för att sprida kunskap om 
astronomi i Sverige och är öppet för alla som gillar astronomi. Sällskapet delar ut bidrag till 
astronomiska projekt, ordnar föredrag och utflykter, koordinerar Astronomins dag och natt, 
och publicerar tidskriften Populär Astronomi. 

Läs mer: https://www.astronomiska.se 

ESERO Sverige - Tar universum in i klassrummet 

ESERO Sverige är ett initiativ av Europeiska rymdorganisationen ESA och Rymdstyrelsen. Vi 
är ett stöd för skolan i arbetet med teknik, naturvetenskap och matematik genom att 
använda rymden som utgångspunkt. Vi anordnar kurser för lärare samt skapar resurser och 
material till skolor.  

ESERO Sverige drivs av KTH i samarbete med Wisdome-projektets fem Science centra: 
Tekniska museet, Malmö Museum, Universeum, Visualiseringscentrum C och Curiosum. 

Läs mer: https://www.esero.se 

 
Rymdstyrelsen 

Rymdstyrelsen är Sveriges rymdmyndighet och har i uppdrag att främja utvecklingen av 
svensk rymdverksamhet och rymdforskning. Rymdstyrelsen arbetar även för att samhällets 
behov av rymdrelaterad kunskaps- och teknikutveckling tillgodoses. I samverkan med andra 
aktörer verkar Rymdstyrelsen för ett ökat intresse för naturvetenskap och teknik, särskilt 
bland unga.  
Rymdstyrelsen har finansierat framtagandet av detta material. 

Läs mer: https://www.rymdstyrelsen.se  

 

https://www.astronomiska.se/
https://www.esero.se/
https://www.rymdstyrelsen.se/
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